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نگاه

اربعین و وجدان اجتماعی 
مسلمین

جعف�ر علیان نژادی: در نگاه حکمای اسللامی، 
جامعه ترکیبی حقیقی اسللت و نه اعتباری. به 
این معنا که همچون آدمی، جمعی وحدت یافته 
از قوای گوناگون اسللت. شخصیت هر انسان نیز 
چنانکه می دانیم حول سللروری یک قوه شکل 
می گیرد؛ قللوه غضب، قوه شللهوت، قوه وهم و 

قوه عقل.
کالبد جسمانی انسللان و تجمیع این قوا در 
او موجب شللده هیچ کس یک انسان را ترکیبی 
اعتباری و قراردادی از چند قوه یا میل نبیند، بلکه 
همگان متفق القول او را یک فرد مشخص دانسته 
و رفتار او را به حساب یک شخص می گذارند، نه 

یک عضو یا قوه او. 
اگر این شللخص قوای خللود را تحت لگام و 
هدایت عقل قرار دهد، به یک وحدت روش رسیده 
و تکثر قوا مانع و مزاحم حرکت و رشد او نمی شود. 
او به اصطاح دارای وجدان عقلی است و رفتارش 

گزنده و زننده و مکارانه نیست.   
به تعبیر حکمای اسامی جامعه نیز ترکیبی 
حقیقی از انسان هایی است که از قوای گوناگون 
برخوردارنللد. این جامعلله دارای یک روح واحد 
اسللت که رفتار افراد را در آشللکار و نهان تحت 

تأثیر قرار می دهد. 
اگللر این قوا، تحت هدایت عقل باشللند، آن 
تکثر قوا به وحدت رویه تبدیل می شود. یعنی در 
خدمت یک عمل واحد و یک هدف مشترک قرار 
می گیرد اما اگر غیر از این باشد، گرد جهل بر رخ 
جامعه نشسته و رفتارهایش متکثر و متفاوت و 

ضد یکدیگر خواهد شد.  
اگللر از ایللن منظر به اربعیللن بنگریم، بویژه 
تحولاتی که در 20 سللال اخیر در نوع رخداد و 
برگزاری آن ایجاد شللده، متوجه می شویم آنچه 
سال به سال در حال رشد است، هم مسیر شدن 
و مشارکت جمع بیشتری از انسان هاست که در 
قالب یک ملیت و حتی یک دین و مذهب )هرچند 

به صورت اندک( نمی گنجد.
درکنار جنبه های فوق العاده و موثر این اجتماع 
عظیم که درباره آن بسیار نوشته شده و گفته اند، 
می توان شللاهد رشد عقانیت اجتماعی جامعه 
مسلللمین نیز بود. راه یکی، هدف یکی، رنگ و 
نژاد یکی، مرام و مسلک یکی و همه تحت هدایت 

عقل بیدار اسامی.
می توان گفت اربعین حسللینی صدای رسا 
و بیدارگر عقل اسللت که وجدان جمعی جامعه 
مسلمین را هر سال خطاب قرار داده و بر عقانیت 
آن می افزاید و نشللان می دهد اگر قوای جامعه 
اسللامی تحت هدایت عقل باشد، همه  چیز با 
هم به وحدت می رسللد، همه در یک کانال قرار 
می گیرند و به سللمت یللک هدف جهت گیری 

می کنند.
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خودویرانگری 
اسرائیل

کجاست حامی 
مصرف کننده؟

 کرایه ها 
گاز می دهند

 چشم انداز 
وشن ر

 چگونه طی چندین دهه، پروژه صهیونیستی 
در حفظ موجودیت خود دچار زوال شده است؟

 گزارش »وطن امروز« از وضعیت رسیدگی 
به شکایات مردم در سامانه های نظارتی

»وطن امروز« از افزایش هزینه های سفر 
با تاکسی های اینترنتی گزارش می دهد

بررسی اتفاقات ویژه ورزش ایران در المپیک پاریس
از اقتدار کشتی تا رکورد شکنی دختران

عباد محمدی: »نطق تان در مجلس هم تعجب برانگیز 
بود؛ نطقی که از حداقل جذابیت برخوردار بود. مطالب 
تکراری و سللخنان درهم  ریخته و خسته کننده تان 
همهمه نمایندگان را برمی انگیخللت، حرف تازه ای 
نداشتید، هیچ راه حلی برای هیچ  چیزی ارائه نکردید؛ 
نه برنامه ای در کار بود، نه  پیشنهادی و نه... تا بدانجا که 
کسی متوجه نشد شما چه می گویید! نه مردم دریافتند 
دولت جنابعالی به کجا خواهد رفت و نه نمایندگان 
متوجه شدند که باید با چه چیزی موافقت کرده یا با 
چه چیزی مخالفت کنند...«؛ این بخشی از اعتراض تند 
حمید ابوطالبی، مشاور سیاسی دولت حسن روحانی 
بود به سخنان مسعود پزشکیان که در مجلس قرائت 
شد. می توان گفت رئیس دولت چهاردهم خیلی زودتر 
از پیش بینی ها در حال از دست دادن حمایت بخشی 
از اصاح طلبان و مسؤولان دولت روحانی است. البته 
این رفتار قابل پیش بینی بود، این جریان همواره در 
حال سهم خواهی بوده و پس از ارسال لیست وزرای 
پیشنهادی به مجلس، گایه های آنها عمیق تر شده 
است. حالا نخستین سخنرانی رئیس جمهور جدید 
در مجلس پس از تنفیذ رای ملت و در دفاع از کابینه 
مورد تعجب اصاح طلب ها و بخشی از طیف موسوم 
بلله اعتدالی قرار گرفته اسللت. دفاع رئیس جمهور از 
کابینه پیشللنهادی را می تللوان در 2 جمله خاصه 
کرد: »به خدا، والله مشللورت کرده ایم، حداقل در آن 
سللطح بالا مشللورت های مان را انجام داده ایم« و »از 
شما می خواهم به همه عزیزانی که انتخاب کرده ایم، 
با قدرت رای بدهید«. این همه دفاع رئیس جمهور از 
کابینه پیشنهادی در  2 ساعت و ۳0 دقیقه وقتی بود 
که مجلس در اختیار رئیس جمهور قرار داد. هرچند 
سخنان پزشکیان در جلسه علنی و در دفاع از کابینه 
پیشنهادی بیش از یک ساعت زمان نبرد و با جمله 
»من بلد نیسللتم زیللاد حرف بزنللم« در ذهن افکار 

عمومی ثبت شد. 
چه کسی کابینه را گردن می گیرد؟ ■

نخستین ناقدان کابینه پیشنهادی رئیس جمهور 
حامیان وی بودند و با اسللتعفای مسللبوق به سابقه 
محمدجواد ظریف به  صورت علنی عیان شد. صدای 
سهم خواهی ها از همان نخست بلند بود و حتی بعد هم 
برخی گزینه ها که از حضور در لیست جامانده بودند، 
خیلی شفاف گایه خود را از اینکه وزارتخانه ای برای 
آنها کنار گذاشته نشده است، اعام کردند. حال این 
لیست به صحن علنی مجلس رسیده است و در نهایت 
طی چند روز آینده تعیین تکلیف می شود، لذا مجلس 
در نخستین مرحله باید توجه کند کابینه حتی اگر 
با همین ترکیب فعلی از مجلس رای اعتماد دریافت 
کند، چندان از حمایت اصاح طلب ها به عنوان گروه 
حامی دولت برخوردار نیست و این جریان قرار نیست 
در بسیاری از موضوعات خود را همراه و سهامدار بداند. 
البتلله برخی معتقدند این انتقادها می تواند به نوعی 
ضمن گریز از مسللؤولیت پذیری، ترفندی برای اخذ 
رای اعتماد برخی وزرای پیشنهادی رادیکال نیز باشد. 
از این رو مجلس در بررسی لیست وزرا باید بر اساس 
منافع ملی رفتار کند و در ادامه چتر حمایتی خود را 

برای پیشبرد اهداف ملی گسترش دهد.
به عبارتی مجلس ضمن رویکرد همدلانه با کابینه 
پیشللنهادی، باید تعارفات و رودربایسللتی ها را کنار 

گذاشته و مانع حضور تندروها در هیات دولت شود.
کابینه وفاق با رأی نمایندگان ملی می شود ■

وعللده کابینه وفاق ملی از سللوی رئیس جمهور 
در حالللی مطرح شللد کلله ترکیب معرفی شللده تا 
حللدودی مانع نقد صریح آن شللده اسللت، هرچند 
سللهم اصاح طلب ها بیشللتر از پیش بینی ها بود و 
بویژه گزینه های ساختارشکن اصاحات برای تصدی 
وزارتخانه های مهم معرفی شللدند. دولت پزشکیان 
همچنان یک دولت اصاحات است اما تاش شده تا 
حدودی از ضرب این مساله گرفته شود. از چند هفته 
پیللش بود که چهره های مختلف اصاح طلب تاش 
کردند معنای متفاوتی از وفاق ملی را به رئیس جمهور 
تحمیل کنند. رئیس دولت اصاحات که همواره مدعی 
بود اختافات کشور ناشی از عدم حضور و نقش آفرینی 
همه جناح های سیاسللی است، در چرخشی عجیب 
اعام کرد: »وفاق ملی، ائتاف سیاسی نیست، توجه 
همگانی به خواسللت ملت، برای تغییر و اصاح امور 
است«! برخی  این اظهار نظر را )هرچند در آن دعوت 
به همراهی شده بود( در ادامه گایه ها و سهم خواهی ها 
تحلیل کردند. این عبارت بسیار عجیب در حالی تکرار 

می شود که نوعی انتظار برای بروز رفتار متفاوت نسبت 
به وعده ها توسط رئیس جمهور محسوب می شود. باید 
در نظر داشت رئیس جمهور صریحا در دفعات متعدد 
وعده داده بود از همه جناح ها و گروه ها در کابینه خود 
بهره می برد و جامعه بلله این انتظارات اعتماد کرده 
اسللت. البته برخی چهره های گزینش شللده توسط 
مسعود پزشکیان، بویژه در برخی وزارتخانه های مهم 
برآمده از جریان های رادیکال اصاح طلبان هستند و 
بروز فکری آنها در مقاطع مختلف موجب خسارت های 

جبران ناپذیری به کشور شده است.
همین طور که انتظار می رفت، مجلس روز گذشته 
نیز مانند روز نخست در فضایی آرام و کارشناسی به 
بررسللی صاحیت نمایندگان پرداخت. هرچند روز 
گذشته برخی نمایندگان اظهارات صریح و تند و بعضا 
بی ادبانه و بچگانه مطرح کردند اما باید اعتراف کرد روند 
کلی 2 روز گذشته به دور از نگاه های سیاسی و با توجه 
به تخصص و عملکرد گزینه های پیشنهادی پیش رفت. 
نطق ها در دفاع از وزیر ارتباطات و مخالفت با او برآمده 
از همین رویکرد بود. انتظار هم این است که همین روند 
در ادامه نیز طی شود تا به نتیجه مطلوب برسد. نگاه 
تخصصی به مسائل از این  جهت دارای اهمیت است که 
در صورت عدم قاطعیت مجلس، راهیابی برخی از افراد 
به دولت زمینه بروز اختاف های ملی را ایجاد می کند؛ 
مانند آنچه در دوره دولت حسن روحانی شاهد بودیم و 
برخی از وزرا نه تنها شرایط مناسبی را برای پیشرفت 
کشور ایجاد نکردند، بلکه خود زمینه عقب ماندگی در 
کشور شللدند. رئیس جمهور نیز که در نطق خود از 
عدم دستیابی به اهداف سند چشم انداز گایه کرده 
بود، حتما واقف اسللت اگر بخواهد بر اسللاس برنامه 
هفتم توسللعه پیش رود و به اهداف سند چشم انداز 
توسللعه دسللت یابد، با برخی وزرای پیشنهادشده، 
نخواهد توانست. این مساله در موضوعات اقتصادی و 
اجتماعی نمود پررنگ تری دارد، لذا وفاق ملی زمانی 
محقق خواهد شللد که مجلس با نگاهی تخصصی، 
کارشناسی و دلسوزانه با کابینه پیشنهادی همراهی و بر 
آن نظارت کند و از راه یافتن برخی چهره های رادیکال 
به دولت که عملکرد آنها پیش از این نیز مشخص بوده 

است، خودداری کند.
مهم ترین حسللن این اقدام مجلس، جلوگیری از 
حاشیه سللازی در کابینه  اسللت. به عبارتی رای عدم 
اعتماد به گزینه های سیاسللی تندرو می تواند هدیه 
بزرگی از ناحیه مجلس برای حفظ آرامش دولت باشد.

دولت، مجلس و آینده جهان ■
دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم در سللال های 
آینده با حوادثی روبه رو هستند که فراتر از امر ملی بر 
سرنوشت مردم تأثیرگذار است. به هر صورت  مساله غزه 
و جنگ طلبی رژیم صهیونیستی تأثیر خود را بر جهان 
خواهد گذاشت و تحولات عمیقی را شکل خواهد داد 
که ایران نباید در نسللبت با آن در حالت انفعال قرار 
گیرد. مساله جنگ اوکراین و روسیه و تحولات شتابان 
اروپا نیز از جمله تغییرات جهانی اسللت. همچنین 
باید توجه داشت تکرار سیاست غلط اعتماد به غرب 
مجددا در کشور نباید زمینه ساز گره خوردن مساله 
اقتصاد به مساله مذاکرات و جلب رضایت کشورهای 
غربی باشللد. این روند غلط در دولت حسن روحانی 
موجب شد کشور دچار چالش های فراوانی شود. حال 
این بیم وجود دارد که برخی گزینه ها ممکن است با 
نگاه های غلط کشور را در یک حالت انفعالی قرار داده 
و زمینه توقف رشد اقتصادی را فراهم کنند. عاوه بر 
تحولات بین المللی، باید در نظر داشت قطع ارتباط با 
همسایه ها، انزوای سیاسی، زمینه سازی برای تعهدات 
بین المللی خسارت آفرین و اعتماد دوباره به غرب از 
مهم ترین چالش های پیش  روی کشور است. مجلس 
باید در این  باره بتواند با رای اعتماد هوشمندانه مسیر 
را برای دولت فراهم کند تا کشللور در تحولات آینده 

جهان دچار خسارت نشود. 
مجلس عمل گرا مکمل یک کابینه پویا ■

پزشکیان از همان نخست که وارد عرصه انتخابات 
شد، از این مساله آگاه بود که مجلس تا پایان دولت 
همراه او است. او هم از ترکیب سیاسی نماینده ها آگاه 
بود و هم می دانسللت اگر گزینه های رادیکال را برای 
تصدی یک وزارتخانه پیشنهاد دهد، گزینه مطرح شده 
از مجلس رای اعتماد نخواهد گرفت. این آگاهی نیز از 
جنس سال ها حضور وی در مجلس شورای اسامی 

و آگاهی از اختیارات خانه ملت است. 
ادامه در صفحه 6

با گذشللت 71 سللال از کودتللای آمریکایی- 
انگلیسی 28 مرداد 1۳۳2، دیروز نخستین جلسه 
دادگاه دعللوای حقوقللی بالغ بللر ۴02 هزار نفر از 
شللهروندان ایرانی از بیش از 20 اسللتان کشور به 
طرفیت ۶ شللخصیت حقوقی و حقیقی از جمله 
دولت ایالات متحده آمریکا و سردمداران آن که در 
این کودتا دخیل بودند، برگزار شد. در پی کودتای 
28 مرداد، محمدرضا شللاه دوباره به اریکه قدرت 
بازگشت و 25 سللال دیگر با دیکتاتوری تمام در 
ایران حکومت کرد. دیروز محمود مصدق، نوه دکتر 
محمد مصدق در این دادگاه گفت: درخواست دارم 
بر اساس قانون و قواعد بین المللی و داخلی حکمی 
صادر شللود که جبران خسارات عظیم مردم ایران 
ناشی از ساقط کردن دولت مردمی و قانونی آنها و 
خسارات عظیم تحمیل 25 سال اختناق، غارت و 
چپاول منابع ایران باشد. جلسه رسیدگی به پرونده 
کودتای 28 مرداد سال 1۳۳2 دیروز )یکشنبه 28 
مرداد( در شللعبه 55 دادگاه حقوقی بین الملل به 
ریاست قاضی حسین زاده و جمعی از حقوقدانان 
مجتمع قضایی امام خمینی)ره( برگزار شللد. در 
این دادگاه »شللامی اقللدم« وکیل خواهان گفت: 
دادخواسللت چند صد هزار نفری مللردم ایران به 
طرفیت دولت آمریکا به سبب کودتای 28 مرداد 
1۳۳2 علیه دولت قانونی دکتر مصدق و تحمیل 25 
سال خسارت مادی و معنوی و غارت اموال نفتی و 
غیرنفتی کشور در شعبه 55 حقوقی امور بین الملل 
به جهت حقوق تضییع شللده ملت ایران به لحاظ 
جبران خسارت مادی، اقتصادی، امنیتی، سیاسی و 
فرهنگی ثبت شده است. در ادامه محمد دادی القار، 
وکیل دادگستری در جایگاه قرار گرفت و گفت: به 
لحاظ اهمیت موضوع کودتای آمریکایی - انگلیسی  
28 مرداد 1۳۳2، سلطه تمام عیار 25 ساله آمریکا 
بر ایران و آثار غیر قابل جبران آن بر ملت ایران و 
کشورمان، لازم می دانم مواردی را مطرح کنم. قبل از 
پیروزی انقاب اسامی، کشور ما جزئی از مجموعه  
امپراتوری آمریکا در این منطقه محسوب می شد و 
خیلی هم وفادار به آمریکا بود. سیاست های آمریکا 
در ایران و به وسیله  این کشور، در هر جایی که در 
آن دستی داشت، اعمال می شد. ثروت های ملی به 
صورت رایگان در اختیار آمریکا بود. عناصر سیاسی، 
دولت، مجلس فرمایشی و نمایشی و دستگاه قضایی 
وابسته آن روز، همه در اختیار اراده آمریکایی ها بود. 
دادی القار در بخش دیگری از سخنانش گفت: 
در شصتمین سالگرد کودتای 28 مرداد 1۳۳2 در 
سال 1۳۹2، آرشیو امنیت ملی آمریکا اسنادی را 
منتشر کرد که ضمن نشللان دادن نقش سازمان 
سیا در رهبری اقدام فوق، آن را بخشی از فعالیت 
سیاست خارجی آمریکا به  شمار آورد. ژوئن 2017 
سللازمان سللیا ضمن تأیید نقش خود در کودتا، 
اسنادی در این زمینه منتشر کرد. در اسنادی که 
از طبقه بندی محرمانه خارج شده اند، ارجاعاتی به 
رمز آژاکس وجود دارد. این اسللناد از جمله شامل 
پرونده های کاری »کرمیت روزولت« است که مامور 
اصلی سازمان سیا در اجرای طرح کودتا بوده و در 
روز های منتهی به کودتا در تهران به سر می برد. این 

اسناد بخشی از یک مجموعه سند و گزارش بزرگ تر 
به نام »نبرد ایران« هستند که توسط تاریخ نگاران 
سازمان سیا و صرفاً برای مصرف داخلی در اواسط 

دهه 70 میادی تدوین شده اند. 
وی با اشللاره به اینکه سلللطه آمریکایی بعد از 
کودتای 28 مرداد، با انواع توطئه های سخت و نرم 
علیه کشللور و ملت ایران منجر به ورود خسارات 
مادی و معنوی فراوان شللده اسللت، برخی از این 
خسللارات را به صورت فهرسللت وار اینگونه بیان 
کرد: 1- بازگرداندن شاه مستبد فراری و حمایت و 
تحکیم پایه های حکومت استبدادی او 2- تحمیل 
قانون استعماری کاپیتولاسیون ۳- ایجاد ساواک 
و سللرکوب جنبش های آزادی خواهللی )جوانان، 
روحانیللت، دانشللجویان و ...( و شللکنجه و قتل 
۴- دستگیری و تبعید امام )ره( و جنایات و کشتار 
15 خرداد 5- تخریب فرهنگ اسللامی، ایرانی و 
ترویج فرهنگ مبتذل غرب در ایران ۶- تسلط بر 
ارتش و در خدمت گرفتللن ارتش ایران با حضور 
مستشاران و تبدیل حکومت شاه به ژاندارم منطقه 
7- فراهللم کردن زمینه جدایی بحریللن از ایران 
توسللط انگلستان و ورود خسارت مادی و معنوی 
ناشی از آن 8- توسعه فساد اداری و چپاول اموال 
ایران توسط عمال خاندان پهلوی ۹- تحقیر، توسعه 
فحشا و خیانت به زن ایرانی 10- غارت نفت ایران 
11- سرکوب مطبوعات و سانسور 12- تحمیل فقر 
و از هم پاشیدن اقتصاد خودکفای ایرانی 1۳- عقب  
ماندن ایران از توسعه همه جانبه همسان کشور های 

بزرگ 1۴- بی سوادی اکثریت ملت ایران.
وی خطللاب به قاضللی دادگاه گفت: اینها تنها 
نمونه هایی از فهرسللت بلند توطئه هللا و اقدامات 
خصمانه آمریکا علیه نظام جمهوری اسامی است 
که بخوبی بیانگر عمق کینه و دشمنی این کشور 
با ملت و سرزمین ایران دارای تاریخ و تمدن کهن 
است. اینجانب به نمایندگی از صد ها هزار خواهان 
ایرانی که متضرر و آسیب دیده از جنایات و اقدامات 
خصمانه دولت تروریست پرور آمریکا در ایران قبل 
از انقاب هسللتند، با ثبت دادخواست حقوقی به 
طرفیت دولت مستکبر آمریکا خواهان محاکمه آن 
کشور و مطالبه جبران خسارت ناشی از این اقدامات 
و جنایات غیرقانونی آن هستم. آقای قاضی! انتظار ما 
این است هر یک از این جنایات و اقدامات ضدبشری 
و غیرقانونی آمریکا را که فهرست آن در دادخواست 
تقدیمی آمده است، به کارشناسان مربوط برای تقویم 
خسارات مادی و معنوی ناشی از آن ارجاع فرمایید، 
همچنین به اسللتناد قوانین موضوعه، محکومیت 
خواندگان مبنی بر پرداخت خسارات مادی و معنوی 
ناشی از این اقدامات خصمانه و خسارت تنبیهی موثر 
که بازدارنده برای جلوگیری از تکرار اقدامات خاف 
حقوق بین الملل خواندگان شللود. در ادامه رضوانه 
دباغ، دختر مرحومه مرضیه حدیدچی گفت: بنا به 
تکلیف الهی اینجا حاضر شللدم تا شهادت دهم در 
سن نوجوانی شاهد شکنجه هایی که بر مادرم خانم 
مرضیه حدیدچی )دباغ( رفت که نقشی اساسی در 
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 گفت وگوی »وطن امروز« با دکتر محسن الویری درباره 
نسبت مناسک با رشد دینداری و فضیلت های دینی

معادله 
اعتماد

»وطن امروز« گزارش می دهد
 مجلس در بررسی وزرای پیشنهادی پزشکیان 

باید اصول و مصالح را مدنظر قرار دهد 

 گزارش »وطن امروز« از روز دوم بررسی صلاحیت 
وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم در مجلس

حساب کشی از کودتا
برگزاری دادگاه 8 نهاد آمریکایی دخیل در کودتای 28 مرداد

یادداشت روز
دادگاه 28 مرداد و چند پیام

نوبت ایران است
] امیرعباس نوری [

نخستین جلسه رسیدگی به پرونده کودتای 
28 مرداد یک اتفاق بسیار مهم است که می تواند 
بسترسللاز اقدامات حقوقی بللرای اعاده حقوق 
مردم ایران شود. از مدت ها قبل موضوع پیگیری 
پرونده های حقوق بشری در قوه قضائیه در دستور 
کار قرار گرفت. برگزاری دادگاه منافقین یکی از 
اقداماتی بود که هرچند بسیار دیر اما برای تحت 
پیگرد قرار دادن عوامل گروهک نفاق لازم بود. 
برگزاری دادگاه منافقین ۳ نتیجه ملموس داشته 
است. اول: تشکیل دادگاه و اخذ رای علیه متهمان 
در یک دادگاه داخلی که مبنای اقدامات حقوقی 
ایران شده است، دوم: پیگیری ها برای استرداد 
و مجازات مجرمان پرونده، سوم: فشار سیاسی 
بر کشورهای میزبان تروریست های منافق برای 

تحدید فعالیت های این گروهک.
حالا با برگللزاری دادگاه کودتای 28 مرداد، 
افق جدیدتری در مستندسازی قضایی برهه های 
تاریخللی کشللور و نیز تحت پیگرد قللرار دادن 
مجرمان و اعاده منافع ملی باز شللده اسللت. در 
دادگاه دیروز علیه دولت ایالات متحده آمریکا، 
وزارت خارجلله ایالات متحللده، بانک مرکزی 
ایالات متحده، آژانللس مرکزی ایالات متحده، 
وزارت خزانه داری ایالات متحده آمریکا، مجلس 
نمایندگان ایللالات متحده آمریکا و فدرال رزرو 

کیفرخواست صادر شد.
پیام ها و فواید این دادگاه نیز قابل تامل است:

1- کودتای 28 مرداد یک دخالت خارجی آشکار 
در امللور داخلی ایران بللود. مقامات آمریکایی و 
انگلیسی نیز بارها نسبت به دست داشتن خود 
در این کودتا اعتراف کرده اند. این دخالت خارجی 
2 تاثیر منفی عمده در ایران داشللت. نخسللت 
آنکه دولتی مردمی و برساخته اراده ملی به زیر 
کشیده شد و دوم اینکه یک رژیم فاسد و مستبد 
به مدت 25 سللال بر همه امور ایران حاکم شد. 
رژیمی که به غیر از تاثیرات مخرب فرهنگی بر 
ایران، میلیاردها دلار سللرمایه های کشور را به 
تاراج برد. دادگاه دیروز حاوی این پیام است که 
ایران 8 نهللاد آمریکایی دخیل در این کودتای 
خسارت بار را تحت پیگرد قرار می دهد تا با برآورد 
هزینه های این کودتا، نسللبت به مسترد کردن 
آن مستندسازی قضایی انجام شده باشد. دولت 
آمریکا طی سال های اخیر به بهانه های مضحک 
مانند 11 سپتامبر اقدام به مصادره اموال مردم 
ایران به سود برخی شهروندان خود کرده است. 
ایران اما با استناد به دخالت های هزینه ساز آمریکا 
در ایران، مقابله به مثل قانونی انجام خواهد داد.

2- برگزاری دادگاه کودتای 28 مرداد از این حیث 
که این دخالت آمریکا در سرنوشللت یک کشور 
ثبت، مورد بررسللی و صدور حکم قرار می گیرد 
نیز حائز اهمیت اسللت. در واقع دستگاه قضایی 
با برگللزاری این دادگاه در حال مستند سللازی 
قضایی دخالت های آمریکایی ها در ایران اسللت 
و این مستندات قضایی از طریق محاکم قضایی 
خارجی باید مللورد پیگیری قرار گیرد. بیش از 
۴00 هزار نفر شللاکی این پرونده هستند و باید 
حقوق همه این شاکیان از طریق محاکم قضایی 

و سیاست خارجی پیگیری شود.
3- یکللی از پیام های مهم برگزاری این دادگاه، 
ارسللال پیام اقتدار ایران اسللت. ایران اکنون با 
برگزاری یک دادگاه ضدآمریکایی هم بی اعتباری 
دولت آمریکا را ثابت می کند و هم در حوزه های 
سیاسی و اقتصادی، منافع مردم خود را پیگیری 
می کند. این اقدام ایران در برابر آمریکا نشللان 
می دهللد ایران اکنون در منطقلله دارای چنان 
قدرتی اسللت که از طریق ابزار قانونی و قضایی 
خود نسبت به اعاده منافع ملی اش اقدام می کند. 
هزینه معنوی دخالت آمریکایی ها در کودتای 28 
مرداد و طول کشیدن استبداد پهلوی به مدت 
25 سال دیگر هزینه های معنوی و مالی بسیاری 
بللرای مردم ایران داشللت. اکنون موعد جبران 
هزینه های معنوی و نیز اعاده هزینه های مالی 
این کودتا است.  از سوی دیگر این قبیل اقدامات 
قضایی می تواند هزینه دخالت ها در ایران و نیز 
هزینه تصمیمات غیرانسللانی دیگر علیه مردم 
ایران را به مراتب بالا ببرد. این دادگاه ها باید در 
عمل به جایی برسللد که هر مقام آمریکایی که 
قصللد تصویب یا همراهی با یک قانون یا اقدام 
ضدایرانی داشته باشد، باید نسبت به هزینه های 
این اقدام خود با خبر باشللد. تحمیل هزینه به 
طللرف آمریکایی یکی از اهرم هللای تاثیرگذار 

ایران است.
4- این اقدام دستگاه قضایی بسیار قابل احترام 
و قابللل دفاع و نشللان دهنده پویایللی و تحول 
در دستگاه قضایی اسللت. به اعتقاد بسیاری از 
کارشناسان، این قبیل دادگاه ها، در کناره اعاده 
حقوق سیاسی و مدنی مردم مورد ظلم واقع شده 
ایران، می تواند به معنای این مهم هم باشد که 
تحمیل اراده سیاسللی خارجی در ایران و غارت 
اموال نفتی و غیرنفتی توسط دربار دست نشانده 
آمریکایی، بی جواب نمی مانللد و حالا که ایران 
در حوزه هللای مختلف دفاعی به توانمندی های 
گسللترده ای دسللت یافته، حتما این دادگاه را 
بلله معنای فرصتی برای تسللویه حسللاب ها با 

جریان های غربی و عبری می نگرد.
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 میل جهانی 
به مناسک

 جنتلمن 
اصول داشت

 درباره »آلن دلون« که مرگ او را 
در 88 سالگی در آغوش گرفت


